
 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

Úvodní list 

Název školy Obchodní akademie, České Budějovice, Husova 1 

Číslo šablony/číslo 
sady 

32/20 

Poř. číslo v sadě 20 

Jméno autora Renata Dufková 

Období vytvoření 
materiálu 

Červen 2013 

Název souboru VY_32_INOVACE_20_UCE_20 

Zařazení materiálu 
podle ŠVP 

Účetnictví – 2. ročník 
8. Účetní technika 

Téma Opakování – 2. ročník  

Druh výukového 
materiálu 

Pracovní list (MS Word) 

Anotace Pracovní list obsahuje čtyři úkoly, ve kterých si žáci procvičí účtování 
2. ročníku. První úkol je zaměřen na opravu předkontací účetních případů, 
ve druhém úkolu žáci určí, zda se v jednotlivých případech jedná o součást 
pořizovací ceny, ve třetím úkolu žáci seřadí a předkontují několik účetních 
případů a v posledním úkolu k předkontacím doplní text hospodářské 
operace. Smyslem je zopakování a procvičení problematiky učiva druhého 
ročníku účetnictví. 

Žáci pracují s pracovním listem, učitel má k dispozici řešení příkladů.  
 

Použitý zdroj Štohl, Pavel: Sbírka testů 2008 k učebnici účetnictví 2008, Znojmo, 
Vzdělávací středisko Znojmo, 2008 
ISBN 978-80-903915-9-8 
 
Vlastní zdroj 



 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

Opakování – 2. ročník  

Zařazení materiálu podle ŠVP: Účetnictví – 2. ročník – 8. Účetní technika 

 

Úkol 1  

Určete, které z následujících účetních případů jsou chybně zaúčtovány. V případě chybného zaúčtování 

předkontaci opravte. 

Číslo Text Předkontace Oprava 

1. PPD – převod peněz z bankovního účtu do pokladny 211/261  

2.  Výdejka – vyskladnění prodaných výrobků 211/601  

3. VÚÚ – z krátkodobého úvěru zaplacena faktura dodavateli 321/461  

4.  VPD – zaplacena doprava za dovoz výrobního stroje (dlouhodobý 
majetek) 

041/211  

5.  VÚD – předpis manka v pokladně zaměstnanci k úhradě 335/668  

6.  VÚD – spotřeba poštovních známek 538/213  

7.  FAV – za prodej zboží 311/132  

8. FAP – za elektrickou energii 501/321  

9.  ZVL – mzdové náklady 521/331  

10. Odpisy kopírovacího stroje 551/081  

11. VBÚ – převod mezd zaměstnancům 331/221  

12. VBÚ – převod peněz z pokladny na bankovní účet 261/221  

13. Příjemka na materiál 111/112  

14. VPD – nakoupeny kolky (byly ihned spotřebovány) 538/213  

15. ZVL – zdravotní a sociální pojištění zaměstnance 524/336  

16. PPD – osobní vklad podnikatele 211/411  

17. VBÚ – splátka úvěru 261/221  

18. Příjemka na výrobky 132/131  

19. DPH z faktury vystavené za zboží 311/343  

20. VÚD – přebytek poštovních známek 213/648  

 



 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

Úkol 2 

Určete, zda následující položky jsou součástí pořizovací ceny dlouhodobého majetku. 

Číslo Text ANO/NE 

1. Doprava dlouhodobého majetku.  

2. Školení pracovníků pracujících na výrobním stroji.  

3. Clo uvalené na dlouhodobý majetek při dovozu ze zahraničí.  

4. DPH – pokud je kupující dlouhodobého majetku plátce DPH  

5. DPH – pokud je kupující dlouhodobého majetku neplátce DPH  

6. Provize za zprostředkování nákupu dlouhodobého majetku.  

7. Stavební povolení ke stavbě.  

 

Úkol 3 

Seřaďte účetní případy a doplňte předkontace. 

 VPD V hotovosti zaplaceno za nákup zboží 

Cena bez DPH 

DPH 21 % 

Celkem  

 

360 000,-- 

 

  

 

 

 

 FAP za dopravu zboží 

Cena bez DPH 

DPH 21 % 

Celkem  

 

5 000,-- 

 

  

 

 

 

 Příjemka na zboží     

 Výdejka na zboží  300 000,-- 

 

  

Marže z prodeje zboží =  



 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

 FAV za prodej zboží 

Cena bez DPH 

DPH 21 % 

Celkem  

 

330 000,-- 

 

  

 

 

Úkol 4 

K níže uvedeným předkontacím doplňte účetní případy. 

Číslo Předkontace Text 

1. 221/261  

 

2.  569/211  

3. 501/112  

4.  568/221  

5.  331/335  

6.  123/613  

7.  511/321  

8. 311/601  

9.  512/211  

 

 

 

 



 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

Opakování – 2. ročník - řešení 

Zařazení materiálu podle ŠVP: Účetnictví – 2. ročník – 8. Účetní technika 

 

Úkol 1  

Určete, které z následujících účetních případů jsou chybně zaúčtovány. V případě chybného zaúčtování 

předkontaci opravte. 

Číslo Text Předkontace Oprava 

1. PPD – převod peněz z bankovního účtu do pokladny 211/261  

2.  Výdejka – vyskladnění prodaných výrobků 211/601 613/123 

3. VÚÚ – z krátkodobého úvěru zaplacena faktura dodavateli 321/461 321/231 

4.  VPD – zaplacena doprava za dovoz výrobního stroje (dlouhodobý 
majetek) 

041/211 042/211 

5.  VÚD – předpis manka v pokladně zaměstnanci k úhradě 335/668  

6.  VÚD – spotřeba poštovních známek 538/213 518/213 

7.  FAV – za prodej zboží 311/132 311/604 

8. FAP – za elektrickou energii 501/321 502/321 

9.  ZVL – mzdové náklady 521/331  

10. Odpisy kopírovacího stroje 551/081 551/082 

11. VBÚ – převod mezd zaměstnancům 331/221  

12. VBÚ – převod peněz z pokladny na bankovní účet 261/221 221/261 

13. Příjemka na materiál 111/112 112/111 

14. VPD – nakoupeny kolky (byly ihned spotřebovány) 538/213 538/211 

15. ZVL – zdravotní a sociální pojištění zaměstnance 524/336 331/336 

16. PPD – osobní vklad podnikatele 211/411 211/491 

17. VBÚ – splátka úvěru 261/221  

18. Příjemka na výrobky 132/131 123/613 

19. DPH z faktury vystavené za zboží 311/343  

20. VÚD – přebytek poštovních známek 213/648 213/668 

 



 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

Úkol 2 

Určete, zda následující položky jsou součástí pořizovací ceny dlouhodobého majetku. 

Číslo Text ANO/NE 

1. Doprava dlouhodobého majetku. ANO 

2. Školení pracovníků pracujících na výrobním stroji. NE 

3. Clo uvalené na dlouhodobý majetek při dovozu ze zahraničí. ANO 

4. DPH – pokud je kupující dlouhodobého majetku plátce DPH NE 

5. DPH – pokud je kupující dlouhodobého majetku neplátce DPH ANO 

6. Provize za zprostředkování nákupu dlouhodobého majetku. ANO 

7. Stavební povolení ke stavbě. ANO 

 

Úkol 3 

Seřaďte účetní případy a doplňte předkontace. 

1. VPD V hotovosti zaplaceno za nákup zboží 

Cena bez DPH 

DPH 21 % 

Celkem  

 

360 000,-- 

75 600,-- 

435 600,-- 

 

131 

343 

 

211 

211 

 

2. FAP za dopravu zboží 

Cena bez DPH 

DPH 21 % 

Celkem  

 

5 000,-- 

1 050,-- 

6 050,-- 

 

131 

343 

 

321 

321 

 

3. Příjemka na zboží  365 000,-- 

 

132 131 

 

4. Výdejka na zboží  300 000,-- 

 

504 132 

 

5. FAV za prodej zboží 

Cena bez DPH 

 

330 000,-- 

 

311 

 

604 



 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

DPH 21 % 

Celkem  

69 300,-- 

399 300,-- 

311 343 

 

Marže z prodeje zboží = 330 000 – 300 000 = 30 000 

 

Úkol 4 

K níže uvedeným předkontacím doplňte účetní případy. 

Číslo Předkontace Text 

1. 221/261 VBÚ – převod peněz z pokladny na bankovní účet 

VBÚ – na bankovní účet připsán úvěr 

2.  569/211 Schodek v pokladně 

3. 501/112 Výdejka na materiál 

4.  568/221 VBÚ – poplatky za vedení účtu 

5.  331/335 Úhrada manka stržením ze mzdy 

6.  123/613 Příjemka na výrobky 

7.  511/321 FAP – za opravu…… 

8. 311/601 FAV – za prodej výrobků 

9.  512/211 VPD – v hotovosti vyplaceno cestovné zaměstnanci 

 

 

 

 


